
 
 

 
 

 

  
                       Laikraštis leidžiamas nuo 

                             2005m. gegužės mėn. 

                      Nr.5 (147) 2017, gegužė 

  Suvainiškio šv. Apaštalo Jokūbo parapija 
    

  

           „Liepsnelėje“ skaitykite: 
 

             Reda Kiselytė Kiek čia išgyvenimų, pastebėjimų, prisiminimų...  – 2 psl. 
             Irena Varnienė Kas mums namai  – 3 psl. 

             Jonas Laurinavičius Brūkštelėjimai – 3 psl.          

             Kalendorius – 4 psl. 

             Etikos kodeksas – 4 psl. 

**************************************************************************************           

 Bažnytinio kalendoriaus datos 

Birželis 
  1 d. Šv. Justinas, kankinys         11 d. ŠVČ. TREJYBĖ 

  3 d. Šv. Karolis Luanga ir jo                                                            13 d. Šv. Antanas Paduvietis, kunigas, 

         draugai kankiniai                                                                                Bažnyčios mokytojas 

  5 d. Šv. Bonifacas, vyskupas, kankinys                                           21 d. Šv. Aloyzas Gonzaga, vienuolis 

 

                                                               23 d. ŠVČ. JĖZAUS ŠIRDIS 

                                                               24 d. ŠV. JONO KRIKŠTYTOJO GIMIMAS 

                 (Kauno arkivyskupijos globėjas) 

                          29 d. ŠV. PETRAS IR PAULIUS, APAŠTALAI 

****************************************************************************************** 

Štai pagrindinė žmogaus gyvenimo taisyklė: jeigu kreipsies maloniai, sulauksi malonaus atsakymo. 

Jawaharlal Nehru 

****************************************************************************************** 

                                                                            Atleisk, motule 

 

                  Man vis krinta krinta ašaros ant veido, – 

                  Aš jaučiu, motule, kad tai tu verki. 

                  Vos tik užsimerkiu, saulei nusileidus, – 

          Tu kasnakt atėjus prie manęs lieki. 

          
          Tu kas naktį glostai mano galvą, plaukus 

                  Ir verki, pamačius ten gijas pilkas. – 

          Kur jaunystė dingo, norisi paklausti, 

                  Bet kalbi tik maldą ir keli rankas... 

 
                  O, atleisk, motule, kad aš vakarėjant, 

          Tau „sudiev“ nesakius, uždariau vartus. 

          Patikėk, motule, aš nenusidėjau, – 

                                                      Nes mylėt Tėvynę juk išmokei tu. 

 

Ona Bujevičiūtė - Padvarietienė 

 

 



 

 

Kiek čia išgyvenimų, pastebėjimų, prisiminimų... 
  

   …kartais įdomu sugrįžti į praeitį, kartais įdomu skaityti senus straipsnius, senus laiškus, dar kartą sugrįžti prie 

senų leidinių, šiltų ir prasmingų įrašų juose. Viskas tarytum atgyja, kartojasi... Psichologai pataria optimistiškai 

žvelgti į ateitį ir neatsigręžti į praeitį. Mes patys pasirenkame kelią, kuriuo eiti. Ilgieji savaitgaliai kartais mus 

sustabdo ir nors trumpai akimirkai leidžia daugiau laiko pabūti su savimi... 

   Su pasimėgavimu dar kartą sklaidau Lietuvos aktorės, rašytojos Doloresos Kazragytės eseistikos knygą 

„Raudoni sandaliukai“. Kiek čia išgyvenimų, pastebėjimų, prisiminimų... Į aukštybes skraidina knygos autorės 

autentiškas įrašas leidinyje: „...kas bebūtų – tieskimės į Saulę... “ Atrodo, taip paprasta, bet  kartu ir sudėtinga. 

Visais laikais buvo klestėjimų, pergalių, nuopuolių, negandų... Šiandien mums dažnai pritrūksta ištvermės ir 

mokėjimo džiaugtis tuo, ką turime. Maloni smulkmena irgi džiaugsmas, bet ar ją mes vertiname? Mums norisi 

vis daugiau ir daugiau... Tad kiekvienam iš mūsų reikia tiestis į Saulę... 

   Leidinyje autorė svarsto: „Kodėl be jokios priežasties žmonėms pamažu nebereikia vienam kito? Gal ta 

priežastis – kelionė? Metai? Kuprinė lengvėja? Žodžių mažėja?“ Šias mintis mes kiekvienas galime 

interpretuoti savaip, kaip mums patinka, bet realybė būtent tokia... 

   Gyvenimiška patirtis diktuoja, kad, kelionės atkarpai trumpėjant, turėtų pilnėti pasitikėjimo, supratimo, 

atjautos, palaikymo, santarvės bagažas. Deja... Šiandien to bagažo turinys pakeitė spalvą, svorį ir svarbiausia – 

prasmę, o dažnai ir išsibarstė, išsisklaidė... Ir svarbiausia, kad ta situacija gilėja. 

   Metai? Jie turėtų dovanoti daugiau brandos, atsakomybės, susiklausymo... Šios vertybės kažkur tarsi išgaravo. 

Mes kartais apsimetame, kad jų nebepastebime, o gal jų ir nebuvo... Taip ir nešame supliuškusias vertybių 

kuprines ant savo pečių, o per tą beprotišką skubėjimą net nepastebime, kaip per nemenką kuprinės skylę 

pametėme tai, kas tikra ir labai brangu. Ir vis tiek bėgame į niekur... 

   Žodžių mažėja... Argi jau jie visi išsakyti, tiesiog jų nebeliko? Nesistebiu jaunąja karta, kad jos žodynas  

nuskurdo ir dominuoja šio laikmečio „naujadarai“ ir dar kokie, o valstybėje pažymime Lietuvių kalbos kultūros 

metus...  Kalti patys, nedėkingos susidarė aplinkybės. Žmogiška, bet kartu ir nepateisinama, kad visą gyvenimo 

prasmę „užmuša“ nereikšmingi dalykai. Taip ir pūškuoja gyvenimo traukinys, o jame sėdime mes su tuščiomis 

vertybių kuprinėmis... 

   Tad kodėl gi tie žodžiai, skirti artimiems žmonėms, bėgant metams, tampa lediniai, bjaurūs, skaudūs, 

įžeidžiantys? Kažkada išsirinkti patys gražiausi, protingiausi gyvenimo draugai ir draugės tampa mirtinais 

priešais. Kodėl? Artimo žmogaus nužudymas tapo vos ne kasdieniniu reiškiniu, o ir nusikaltimų vykdytojų 

amžius jaunėja... Jau televizijos laidose nebėra tiek gelbėtojų, kiek šaukiasi nukentėjusieji pagalbos, žinoma, yra 

ir tokių, kurie savo elgesiu mėgsta Lietuvą prajuokinti, bet tas juokas visai nejuokingas. Genys margas, o 

pasaulis... 

   Slegia pečius metų našta. Laikmetis keičia žmones. Išsivaikšto šeimos nariai. Kas užpildys tuštumą vaikų 

širdyse, kai patys brangiausi, artimiausi šeimos nariai tiesiog palieka savo šeimas likimo valiai ir išvyksta 

„laimės ieškoti“? Tiesiog kas sau ir kur reikia, kur kas nori ir su kuo nori – be jokios sąžinės graužaties, be 

jokios atsakomybės rūpesčio, gailesčio... Tik naivuoliai vis dar sau užduoda klausimus: „Kodėl likę vaikai 

įžūliai elgiasi? Kodėl jie tokie žiaurūs, abejingi, agresyvūs?“ Gal geriau paklauskime: „Ar gali būti kitaip?“ Ar 

įeiname į padėtį vaikų, kurių tėvai juos paliko prižiūrėti seneliams, kaimynams, o patys išvyko į užsienį? 

   Ne ką geresnis ir „klasikinis“ šeimos modelis. Motina po dienos darbo namuose įninka tvarkyti  buitinius 

reikalus, o šeimos galva  visą vakaro laiką ramiai praleidžia prie televizoriaus, kompiuterio arba laikraščio. Taip 

ir sukasi greitoji gyvenimo karuselė. Atžalos auga savarankiškai, o svarbiausia, kad netrukdo gimdytojams. Tad 

ko daugiau reikia? Iš tikrųjų reikia. Dar ir kaip reikia... Meilės, šilumos reikia gėlei, augančiai ant palangės, 

mylimam augintiniui, esančiam mūsų namuose, o svarbiausia – besiformuojančiam žmogui. 

   Pagarbos, švelnaus žodžio reikia senjorams. Mums visiems reikia dvasinės ramybės, meilės, gėrio, grožio, 

išminties... Kaip žuvims reikia vandens, taip mums visiems reikia stabilumo mūsų šeimose, mūsų namuose, 

mūsų darbuose, mūsų svajonėse, mūsų valstybėje... 

     Supratimo iš mūsų visų reikia ir atstumtam, paklydusiam, nepritapusiam, nusiritusiam į bedugnę. Kad ir kaip 

būtų, bet ir tie žmonės nenusileido iš kosmoso. Jie kažkada turėjo savo šeimas, namus, draugus. Jie mūsų 

visuomenės dalis. Jeigu ir šių žmonių gyvenimai susiklostys palankiai, mums visiems bus saugiau gyventi. 

   Dabar ant mano darbo stalo guli nauji leidiniai, juose šilti ir nuoširdūs įrašai, o tai liudija apie naujas pažintis 

su knygų autoriais. Šiandien jau skaitau ką tik gautas žinutes telefone, elektroninius laiškus kompiuterio ekrane. 

Gyvenimas verda, kunkuliuoja... Žiniasklaidos priemonės primena, kad švęsime Motinos dieną, prisiminsime 

iškeliavusias į Amžinybę... Motinas privalome gerbti ir mylėti visą gyvenimą. Joms pati didžiausia dovana – 

mūsų pačių sėkmingi ir gražūs gyvenimai. Būkite laimingos, gerbiamos mamos...    

 Reda Kiselytė, „Liepsnelės“ redaktorė 

 



 

   
Kas mums namai 

      Yra vieni namai, seni, geltoni, 

     Gyvi dar širdyje ir atminty. 

     Ten sielos protėvių, tėvų plevena,  

     Namo sugrįžtą ribiniu laiku. 

 

     Iš tų namų ir Vienažindžio šaknys, 

     Jo ilgesingos dainos nuo Sartų. 

     Ir šaulio Juozo, stribų nukankinto, 

     Už meilę Lietuvai tarp žydinčių šakų. 

 

     Ten medžio skulptoriaus tėvelio širdį 

     Ir rūpestį sugėrę trobesiai... 

     Seniai nulūžo kryžiai ir išskrido 

     Gandrai mediniai, negrįžtą namo. 

 

     Yra vieni namai, seni,  geltoni, 

     Gyvi dar širdyje ir atminty. 

     Dar gyvos pėdos, dar plevena sielos... 

     Dangus neleidžia žemei jų praryt. 

 

   Taip rypuoja mano širdis, negrįžtamai praradusi tėviškę, o gal taip ir turėjo būti... 

Kas lietuviui namai? Gyvenamasis trobesys, buveinė, vieta, kur pareinama, gyvenama, kur  gali nuo visų 

pasislėpti, būti nuoširdus ir tikras, sušildytas artimųjų meilės, sodyba, kur visas šeimos ūkis, šalia esantys  

žmonės, ar tik kokia nors visuomeninė įstaiga? 

   Požiūris į namus, kaip tvirtovę,  atsispindėjo tautosakoje. Tik namuose jautėsi saugi liaudies dainų moteriškoji 

giminė, čia moterys dirbo, augino vaikus, kūrė, jautėsi ramios net šeimos vyrams nutolus nuo namų erdvės. Čia 

buvo jauku, ramu ir gera, pakako tvirtybės  atsispirti pavojui, kylančiam iš pasaulio erdvės. Todėl patarlėse 

švelniai sakoma: „Namai namučiai, kad ir po smilga.“ Svarbiausia buvo tarpusavio supratimas, pagarba, meilė 

ir vienybė. Tada ir sunkiausi vargeliai buvo pakeliami. Jie žinojo Jėzaus  pasakytus žodžius: „Kiekviena 

suskilusi karalystė bus nusiaubta ir joks suskilęs miestas ar namas neišsilaikys.“ „Namai statomi išmintimi ir 

įtvirtinami supratimu.“ 

    Namų tema ryški ir literatūroje, ypač žemininkų – Alfonso Nykos-Niliūno, Henriko Nagio, Vytauto Mačernio 

ir Kazio Bradūno – poezijoje. Jų eilėse namai – tai paslaptingas, mistiškas kraštas, susijęs su mitologija ir 

kultūra, juose jaučiama protėvių dvasia. 2017 metai skirti poeto Kazio Bradūno šimtmečiui paminėti. Jo 

posmuose namai supami įprastos kaimo aplinkos, primeną valstiečio sodybą, nes iškyla „ <...>sodybos pamatai, 

nuskendę sunkiai molin, / Nugrimzdę iki penketo kartų“. Namai daug daugiau negu gyvenamoji vieta, nes  čia 

žmogaus Pradžia ir Pabaiga.  

   Tą namų šventumą pažeidė įvairūs istoriniai kataklizmai, žmonės buvo suvalgyti su visais namais... Dabar 

namus tautiečiai palieka savavališkai, bėgdami laimės ieškoti į svetimus pasaulio kampelius. Kiek į kelius ir 

vieškelius žvelgia sodybų užkaltais langais. Žiūrėk, prabėgs metai kiti, ir tos sodybos, apipešiotos, apdraskytos, 

sulįs į žemę ir sunyks. Ir liks kaip Romualdo Granausko apysakoje „Gyvenimas po klevu“ tose vietose tik 

žalesni rugių plotai, o gal dilgėlynai. 

   Bet tik žemė ir yra amžina. Popiežius Pranciškus yra pasakęs: „Žemė, mūsų visų bendri namai, yra tarsi sesuo, 

kuri mus lydi gyvenime, tarsi motina, kuri mus pasitinka iškėstomis rankomis. Mes patys esame Žemė.“ Žemė 

mūsų amžini namai. 

Irena Varnienė, Lietuvos kaimo rašytojų sąjungos Rokiškio skyriaus narė 

****************************************************************************************** 

Brūkštelėjimai 

 

 Koks buvo, toks ir pasiliko. Tik žodį „Dievas“ pradėjo rašyti didžiąja raide. 

 Apdovanojimų pelnė daug. Tetrūksta Dievo dovanos – talento. 

 Tik tada ramiai miegodavo, kai sudrumsdavo kam nors ramybę. 

Auksiniai dantys ne tie, kurie iš aukso, bet tie kurie  moka prikąsti liežuvį. 

Jeigu jau drumsti vandenį, tai tik stiklinėje, o ne jūroje! 

Jonas Laurinavičius 

 



 

 

                                               Birželis 
 

    

   1 K Apd 22,30; 23,6-11; Ps 16; Jn 17,20-26                  14 T 2 Kor 3, 4-11; Ps 99; Mt 5,17-19 

   2 P Apd 25,13 b-21; Ps 103; Jn 21,15-19      15 K 2 Kor 3,15-4,1.3-6; Ps 85; Mt 5,20-26 

   3 Š Apd 28,16-20.30-31; Ps 11; Jn 21,20-25                 16 P 2 Kor 4,7-15; Ps 116; Mt 5,27-32 

   4 S ŠVENTOSIOS DVASIO ATSIUNTIMAS          17 Š 2 Kor 5,14-21; Ps 103; Mt 5,33-37 

                        (SEKMINĖS)                                           18 S ŠVČ. KRISTAUS KŪNAS IR KRAUJAS 

   Vigilija: Per 11,1-9 arba Iš 19,3-8a.16-20b, arba                                   ( DEVINTINĖS) 

   Ez 37,1-4, arbaJI 3,1-5; Ps 104; Rom 8; Jn7,37-39        Įst 8,2 – 3.14b -16a; Ps 147; 1 Kor 10,16-17;Jn6,51-58 

   Diena : Apd 2,1-11; Ps 104; 1 Kor12,3b-7.12-13;      19 P XI eilinio laiko savaitė (III sav.) 

   Jn 20,19-23                                                                      2 Kor 6,1-10; Ps 98; Mt 5,38-42 

   5 P IX eilinio laiko savaitė (I sav.)                                  20 A 2 Kor 8,1-9;Ps 146; Mt5,43-48 

   Tob 1,3;2,1a-8; Ps 112; Mk 12,1-12                               21 T 2 Kor9,6-11; Ps 112; Mt 6,1-6.16-18 

   6 A Tob2,9-14; 3,1a; Ps 112; Mk 12,13-17                    22 K 2 Kor 11,1-11; Ps 111; Mt 6,7-15 

   7 T Tob3,1-13.16-17a; Ps 25; Mk 12,18-27                   23 P Įst 7,6-11; Ps 103; 1 Jn 4,7-16; Mt11,25-30 

   8 K Per 22,9-18 arba Žyd 10,4-1o; Ps 40; Mt 26,36-42 24 Š Vigilija: Jer 1,4-10;Ps71; 1 Pt 1,8-12;Lk1,5-17 

   9 P Tob 11,5-15a; Ps 146; Mk 12,35-37                        Diena: Iz 49,1-6;Ps 139;Apd13,22-26; Lk1,57-66.80 

  10 Š Tob 12,1.5-15.20; Tob 13,2.6-8; Mk 12,38-44       25 S XII EILINIS SEKMADIENIS (IV sav.) 

  11 S Iš 34,4b-6.8-9; Dan 3,52-56; 2 Kor 13,11-13;        Jer 20,10-13; Ps 69; Rom 5,12-15;Mt10,26-33 

  Jn 3,16-18                                                                        26 P Pr 12,1-9; Ps 33; Mt7,-1-5 

  12 P X eilinio laiko savaitė ( II sav.)                           27 A Pr13,2.5-18; Ps 15; Mt7,6.12-14 

  2 Kor 1,1-7; Ps 34; Mt 5,1-12                           28 T Pr 15,1-12.17-18; Ps 105; Mt7,15-20 

 13 A 2 Kor 1,18-22; Ps 119; Mt 5,13-16                        29 K Vigilija: Apd3,1-10; Ps 19; Gal1,11-20;Jn21,15-19 

 Diena: Apd 12,1-11; Ps34; 2 Tim4,6-8.17-18; Mt 16,13-19 

                                           30 P Per 17,1.9-10.15-22; Ps 128; Mt 8,1-4 

****************************************************************************************** 

                     ETIKOS KODEKSAS 

 

Jeigu nori būti palaimintas, laimink savo artimą. 

Jeigu nori būti turtingas, apdovanok savo artimą. 

Pagerbk savo artimą ir pasaulis pagerbs tave. 

Jeigu nori įskaudinti save, įskaudink savo artimą. 

Tas, kuris ieško meilės, ras mylėdamas kitus. 

Žmogaus turto saikas – tai turtas, kurį jis atidavė. 

Jeigu nori įgyti daugybę draugų, dosniai dalyk save draugams. 

Tai, ką iš ko nors atimi, bus atimta iš tavęs.  

Kai žengi žingsnį tikslo link, tikslas žengia žingsnį tavęs link. 

Ramybė ir laimė neateina pas tave iš už horizonto, o sklinda nuo tavo horizonto į 

begalybę. 

Visata – tai veidrodis, kuris tau rodo tai, ką tu rodai jam. 

Meilė yra tarsi kopimas į aukšto kalno viršūnę – kuo labiau artėji prie jos, tuo 

labiau prie tavęs artėja ji. 

Lao Russel, Walter Russel 

******************************************************************************************                                    

    Svarbiausios gyvenimo tiesos lieka tos pačios: nuoširdi meilė ir tikra draugystė, 

sąžiningumas ir ištikimybė, nuoširdumas, nesavanaudiškumas, žinojimas, kad geriau duoti, 

nei gauti, ir kad su kitais reikia elgtis taip, kaip nori, kad jie elgtųsi su tavimi. Šie dėsniai 

tebėra su mumis, jie niekur nedingę. 
Nancy Reagan 

****************************************************************************************** 

Rašykite, siūlykite, diskutuokite. Visada laukiame Jūsų laiškų! 

Tiražas 100 vnt. Leidinį parengė „Liepsnelės“ redakcija, el. paštas: suliepsnele@yahoo.com  

mailto:suliepsnele@yahoo.com

